
1

DECRETO DEL DATORE DI LAVORO
##numero_data## 

Oggetto: DDL - Approvazione regolamento per la gestione, acquisizione, e utilizzo dei Dispositivi di 
Protezione Individuale (DPI) necessari alla salvaguardia della salute ed integrità fisica dei 
lavoratori AMAP 

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi riportati 
nello stesso documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;

VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 e s.m.i.  - Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione nel 
settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la Delibera del CDA AMAP n. 16 del 30.04.2024 che nomina per l’incarico di Direttore Generale 
dell'Agenzia per l'innovazione nel settore agroalimentare e della pesca "Marche Agricoltura Pesca"  
Francesca Severini, a decorrere dal 01.05.2024;

VISTA la Deliberazione del CdA n. 19 del 08.05.2024 che individua il Direttore Francesca Severini – quale 
Datore di Lavoro ai sensi del D.lgs 81/08 e ss.mm.ii. dell’Agenzia AMAP Marche;

DECRETA

- di approvare il Regolamento per la gestione, acquisizione, e utilizzo dei Dispositivi di Protezione 
Individuale (DPI) necessari alla salvaguardia della salute ed integrità fisica dei lavoratori AMAP, allegato 
al presente atto come parte integrante e sostanziale (Allegato 1);

- di provvedere a comunicare il presente provvedimento a tutti i dipendenti dell’Agenzia, al 
rappresentante dei lavoratori per la sicurezza (RLS), e agli interessati affinché ne prendano atto.

Attesta, inoltre, che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a carico 
dell’Agenzia.
Il sottoscritto Datore di Lavoro, in relazione al presente provvedimento e ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 
n. 445/2000, dichiara di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e attesta 
l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 
L. 241/90 e s.m.i.
Il presente atto sarà pubblicato in forma integrale sul sito www.norme.marche.it e sul sito istituzionale 
dell’Agenzia “Marche Agricoltura Pesca”, sezione amministrazione trasparente.

IL DATORE DI LAVORO 
(Francesca Severini)

Documento informatico firmato digitalmente

http://www.norme.marche.it


2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento 
- D.Lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii. (Testo unico sulla salute e sicurezza sul lavoro e successive 

modiche);
- Regolamento UE 2016/425 - Uso dispositivi di protezione;
- D.lgs. 19/02/2019 n. 17 “Adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del 

regolamento (UE) n. 2016/425.

Motivazione 
Il D.Lgs. 81/08 precisa che “Si intende per dispositivo di protezione individuale qualsiasi attrezzatura 
destinata ad essere indossata e tenuta dal lavoratore allo scopo di proteggerlo contro uno o più rischi 
suscettibili di minacciarne la sicurezza o la salute durante il lavoro, nonché ogni complemento o 
accessorio destinato a tale scopo.” E che “I DPI devono essere impiegati quando i rischi non possono 
essere evitati o sufficientemente ridotti da misure tecniche di prevenzione, da mezzi di protezione 
collettiva, da misure, metodi o procedimenti di riorganizzazione del lavoro.”
Quando i rischi non possono essere evitati o ridotti da misure di protezione collettiva o da misure 
tecniche di prevenzione, è obbligatorio che i lavoratori utilizzino i dispositivi di protezione individuale al 
fine della protezione dei rischi.
I DPI devono essere conformi alle norme di cui al regolamento (UE) n. 2016/425 e:
a) essere adeguati ai rischi da prevenire, senza comportare di per sé un rischio maggiore;
b) essere adeguati alle condizioni esistenti sul luogo di lavoro;
c) tenere conto delle esigenze ergonomiche o di salute del lavoratore;
d) poter essere adattati all’utilizzatore secondo le sue necessità.
Il Datore di lavoro dell’AMAP, coadiuvato dal Servizio di Prevenzione e Protezione e dal Medico 
Competente, ai fini di consentire una più agevole modalità di determinazione del fabbisogno DPI e il 
corretto utlizzo da parte dei lavoratori in funzione dei rischi di esposizione, approva il presente 
regolamento che stabilisce le procedure per la gestione, l’acquisizione, e l’utilizzo dei Dispositivi di 
Protezione Individuale (DPI) necessari alla salvaguardia della salute ed integrità fisica dei lavoratori 
dell’Agenzia, in riferimento alla tipologia di rischio lavorativo alla luce delle vigenti disposizioni di legge 
e in rispetto alle previsioni del Regolamento UE 2016/425 e del D.lgs. 19/02/2019 n. 17 “Adeguamento 
della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) n. 2016/425. 
In particolare, si definiscono compiti, competenze e criteri per:
• l’individuazione e la scelta dei DPI, da assegnare ai lavoratori a seguito della valutazione dei rischi che 

non possono essere evitati con altri mezzi allo scopo di proteggerli durante l’attività lavorativa;
• la gestione dei DPI (approvvigionamento, conservazione, dotazione, manutenzione, controlli sul 

corretto utilizzo);
• l’informazione, formazione e addestramento dei lavoratori.
Il presente Regolamento si applica a tutto il personale dipendente dell’Agenzia esposto a determinati 
rischi lavorativi.
Da questo decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a carico dell’Agenzia.

Esito dell’istruttoria 



3

Per quanto esposto si propone di procedere all'adozione del presente provvedimento conforme alle 
risultanze dell'istruttoria avente ad oggetto “Approvazione regolamento per la gestione, acquisizione, e 
utilizzo dei Dispositivi di Protezione Individuale (DPI) necessari alla salvaguardia della salute ed integrità 
fisica dei lavoratori AMAP”
La sottoscritta, in relazione al presente atto dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi 
in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Alessandra Budini)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
“allegato 1” 


	NumeroDataRep: n. 2 del 10 febbraio 2025
		contact.01
	2025-02-10T10:23:59+0100
	location.01
	ALESSANDRA BUDINI
	reason.01


		contact.02
	2025-02-10T10:49:35+0100
	location.02
	Francesca Severini
	reason.02




